De natura cōiunctionis & adiuuacionis quatuor elementorum.

Afferbant falsō quidam philosophorum quōd homine mortuo humores separarentur, & ad

proprium rediret nauerant, ut sanguis in aërem, cholera rubra in ignem, melancholia in terram, phlegma in aquam. Hippocrates autem & Aristoteles & alij philosophi assensum delictum & mortuus humores in terram redire, diffemi ueritatem Socrates & Hippocrates & quibusdam alijs phylis dicentibus quod quatuor elementa nullam patiuntur detrimentum à sua substantia, sed remanent integra, nec cōiunguntur in cōiunctione corporis humani: sed quatuor differentia accidentaliter egrediens ab illis quatuor elementa temperat & regit humana corpora, que pectam illis corporibus: sicut albedo uel nigredo consistens accidentaliter in corpore destructio perit: & aliqua differentia deflata non patiuntur illa elementa aliquod damnum: quia semper sunt fixa & integra in sua substantia. Dicunt enim Aristoteles & Hippocrates, quod omnis creatura incorporea penetrat totam substantiam, cum aduenit inus & extrahit illa differentia, sicut in corporea, est ueniens ad humana corpora ab illis quatuor elementis aequaliter inus & extra, sed illa differentia tantum est extra & non in figura incorporea, nam fit illa differentia est aduicta corporibus humanis ut illi dicunt, tō illa corpora per illam differentiam inus & extra essent ubiq; eiusdem nature & eiusdem coloris, sicut aqua ubiq; in tota substantia per calorem calida, per frigus frigida, ergo sicut calor & frigiditas que sunt accidentales differentie aquæ, possunt separari ab ipsa & desint permanente substantia ipsius aquæ: sic illa differentia quando accidit corporibus nostris perit, remanente natura & proprietate nostrorum corporum: quod differentia accidentaliter apparet extra, & potest defrui, sicut ipsa corpora sunt mortalia. Dicit namque Hippocrates, sicut nulla substantia incorporea habet nutrimentum à differentia corporea, sic nulla substantia corporea potest euenire à differentia incorporea, unde testante Hippocrate aer & aqua & ignis iunguntur & cōiunguntur unū, quibus terra propter uirum inuicem pōdenotatam requirit aduigi, sed mandat suam frigiditatem & siccitatem que temperat illa tria, & sic complet naturam corporum, sicut mortuis omnia illa redduntur in terram. Et ideo forisandum est quod terra secundum grauidinem suam non potest afficiari alijs tribus elementis in cōiunctione humanorum corporum. Nam postea illa tria propter grauidinem terræ non possunt explicare suam operationem, sicut aqua turbulenta & commissa terræ non potest se mouere, nec in aliam partem suam uim emittere, item sicut uiscosa quod turbati sanguis & cholera ueruntur in melancholiam, melancholia uero in nullum supradictorum nisi in phlegma, & de phlegmate in alios: ita aer ignis & aqua ueruntur in terram, de terra in huiusmodi, & de humiditate in alia elementa.

De mutatione elementorum qualiter fit.

Supradictum

Supradictam hanc mutationē vocant physici hoc modo terra enim creta eius unaquaq; hora ex mortalitate corporū uertitur in aquā quā subtilitas caliditas uertitur in aerē: subtilitas autē aeris caliditas uertitur in ignē. sicut enim aqua amens humiditatem suam uertitur in terrā accidentaliter, sic terra inde creta eius accidentaliter amittit tunc siccitatem suā, & uertitur in aquā, & sic consideratur naturam aliorum elementorū. & ideo dicit Aristoteles q̄ nullum difficile aut dissolubile nomen est fixum & firmū circa aliquam substantiam. nam illud quomodo dicitur per supradictā creaturam q̄ terra uertitur in aquam, aqua in aerem, aer in ignem, sic ignis ingrossatus & infusus uertitur in aerem, aer ingrossatus uertitur in aquam, aqua ingrossata in terram quae, ut dictum est, in sua infimali sunt corpora nostra. Corpora uero nostra uertuntur in terram, & unumquodq; uertitur in aliud. Et ideo dicit Aristoteles quod hoc quatuor materiam non habent hęc supradicta nomina fixa & stabilia sibi: sed proprie dicitur substantia, nam in quodcumq; uertitur aer uel aqua, tunc dicitur substantia.

De mutuis cōuersionibus quatuor elementorum.

Conueniunt autem & differunt elementa differentijs & qualitatibus. sicut enim aqua frigida & humida contraria est igni, & mutat eius proprietatem ignis uero calidus & siccus terra frigida & sicca: aer calidus & humidus, aqua frigida & humida: & his qualitatibus ad se inuicem colliguntur attrahētes semper cōsimiles qualitates: ut aqua terram siccam frigiditate deinde contemporane se in contrarietatem siccitatis terrae per se ipsam frigiditatem trahitur ad humiditatem aquae siccandam: ita etiam humiditas aquae ascendit ad ignem trahit per aerem illuc, & ita uel amittit se contrariū sibi uel attrahit. Aqua igitur per frigiditatem suam in terra iuncta à terra trahit frigiditatem & non siccitatem: aer uero per humiditatem conueniens attrahit illam a ignis uero aeris per caliditatem conuenit, & illam suscipit ab aere unde dicit Aristoteles quod duo sunt genera aeris, unū ex humiditate aquae, aliud ex humiditate ignis, qui suam caliditatem & siccitatem mutans uertitur in

fumosiū materij. hoc factū attrahitur supradictę materij quę est fumosa & calidior quibus duobus generibus iunctis efficitur aer, qui aliquando ex frigiditate & humiditate aquae uertitur & inuoluitur: & inuoluitur amittit suam caliditatem, et sic uertitur in suam materij ex qua fit, id est aqua. ex eius enim consistit humiditate, ut dictum est. aqua uero si de terra, inspersatur & amittit humiditatem. Recipit aqua & terra siccitatem, & in eis in redigitur naturam. Nascuntur ex his coetempore corporum: nam aer intra ignē & aqua flammam tribuit calorem ignis, & in aqua acuitur & calidus, & fumositas illa in aerem surgit, & inde aer turbatur, & enim frigiditate contrahent à terra, & calore defurum ab igne. Noscent autē sunt naturę seu qualitates corporum: oīo intemperata scilicet, & quę conueniunt omni animali, scilicet calida, frigida, humida, sicca. Calida & sicca, calida & humida, frigida & humida, frigida & sicca. Nona uero solū homini conuenit, & eius solam temperat naturam. Et ideo uult esse nosse quę harum oīo sunt substantię: & quę differentie, in igne ergo calor eius est differentia uirtutis ipsius quo colore amoto attrahit siccitatem, & remanet quedam fumositas calida quę est substantia: aeris uero differentia est calor qui designatur & reuertitur saepius, ut dictū est. substantia uero eius est humiditas, quę aliquando desiccatur ut solet fieri quando uertitur in terram. illa enim siccitas est et accidentalis, quia & sicca tunc est accidentalis si daret frigiditas. Nam dum redit in suam propriam naturam, amittit siccitatem, semper aerem est humidus. Et sciendum est quod aquę humiditas est idem quod eius frigiditas, nec sunt habende pro duobus differentijs, sed pro una uirtute. Nam ex nimia frigiditate aeris fit nimia frigiditas aquę unde in aqua differentia est eius humiditas. Siccitas autem terrę est differentia postea tamē remoueri à terra eius siccitas, licet uolentur eius substantia: est enim cum ipsa frigiditate. Verum est ipsa postea remoueri à terra, est igitur eius substantia humiditas, in primis enim terra sua humiditas & eius siccitas remota est frigiditate quę est eius differentia terra uertitur in humiditatem.

CL. GALENO ASCRIPTVS LIBER DE NATVRA ET ORDINE cuiuslibet corporis.

ICET te scīs charissime nepos gręcis literis eruditū ad hanc disciplinā posse pertingere, tamen ne quid nobis potest ad memoriam denegetur, ex libris medicinalibus Hippocratis in uia latina feci quod quędam et fideliter tradidi, daturus tibi autem patris mei herū, ex quo uultis rationē cognoscere ut nobis se potest quanta fuerit ingenis nostri sapientia. Nōc

uero tibi corporis uniuersū naturā & ordinē aggrediar explicare. Corpus igitur hominis ex quatuor humorib; constat, autem habet in se sicut quatuor humores, cholera rubra, cholera nigra, & phlogiston qui quatuor humores habuit uel dominatur in hoc suis, sanguis dominatur in dextro hanc in hepate, gnos accit uel crassa sic & cholera nigra quatuor dominat in sinistra uero hanc, id est in splene cholera nigra dominatur. phlogiston autē in capite, et alio parte in uisceribus parte sanguinis da

minatur in corde. Virius autem ipsarum talis est. sanguis est feruens, humidus, & dulcis. cholera rubra est amara, ignea, & sicca. cholera melancholica, id est nigra, est acida, frigida, & sicca. phlegma vero est frigidum, silium, & humidum. Hæc omnia crescit cum temporibus. sanguis enim crescit tempore ab octavo idus h. h. usque usque in octauum idus maij, & sunt dies xxi. cholera vero rubra in astate ab octavo idus maij usque in octauum idus augusti, & sunt dies nonaginta. cholera autem nigra autem ab octavo idus augusti usque in octauum idus novembrii, & sunt dies nonaginta. phlegma vero huius ab octavo idus novembrii usque in octauum idus februarii, & sunt dies xxi. Hi quatuor humores hæc idem patientiam die ac nocte. sanguis enim dominat hauri septem ab hora noctis nona usque in horam diei tertiam. ex inde dominatur cholera rubra usque in nonam diei horam. deinde cholera nigra dominat ex hora diei nona usque in horam noctis tertiam. phlegma autem dominat ex hora noctis tertiam usque in horam noctis nonam. Hæc omnia habent respiraciones suas per singulas partes corporis. sanguis per nates, cholera rubra per aures, cholera nigra per oculos, phlegma per os. Dissiditur enim liquoratur humores per quatuor partes, id est phlegma in pueris ab infantate usque usque ad xiiij. annos cum sanguine. exinde cholera rubra dominatur usque in annos xvi. & exinde dominat usque in annos xliij. maxima pars sanguinis cum cholera nigra dominatur exinde usque in summam ætatem phlegma, sicut in pueris dominatur. Præterea hi quatuor humores faciunt in hominibus tales mores. sanguis facit homines boni uoti simplices, modestos, siliidos, eucharysticos, facit plenos. cholera rubra facit homines iracundos, argutos, acutos, leues, macilentos, plurimum comedentes & cito digerentes. cholera nigra facit homines siliidos, cū iracundia, auaros, timidos, tristes, sedulos, immodicos, habentes sepius cicatrices nigras in pedibus, uel in alijs membris. phlegma facit homines compositos, imaginantes, inter se cogitantes, cito afferentes canos in capite, minus audaces. omnia ergo que calidas habent uirtutes in superioribus locis corporis dominantur. Pulsus autem sunt hi quatuor humores habent uel faciunt sanguis enim pulsus facit plenos, hūidos, æquales. Cholera rubra facit pulsum tenum, citatij. Cholera nigra facit pulsum plus tenum, sed tabentem, uel in percussum, & imperitatem. phlegma facit pulsum minus plenum, hūmectatum, æqualem pondere. Hi humores sine se esse nō possunt, & in omnibus ætatibus dominantur. Quoties ex his humoribus aliquis excreuerit, tunc facit ægritudinem longam. & cause ueteris pro sua uirtute, & temperantiam, & æqualem, & æqualitatem pro corpore ætatem. omnia hi humores singulis partibus faciunt, quoties quisque eorum augmenta acciperit, & tunc longam ægritudinem facit si imperant medicis habuerit, aut certe negligentem, aut qui causam non intellexit,

aut ex quo humore ægritudo nata fuit. & quidem tunc diligens & doctus ægritanti potest succurrere. si uero negligens fuerit, non intelligens, tandem protrahit ægritudinem, quando manifestum humorem ipsius tempus. & alius exterius humor augmentum accipiat, ita ut ille humor excludatur ex quo ægritudo fuerat nata. nam sicut ex causa sanguinis, qui sanguis est dulcis, & calidus, & humidus, ac currendum est sic adhibetur et contrarium, quod sit frigidum, amarum, & siccum. si fuerit causa cholera rubra, que est amara, acidis, & ignea, & sicca, & acris, debet adhiberi quod sit frigidum, & humidum. Si autem cholera nigra fuerit causa, debet adhiberi, cum sit frigida, & sicca, & acetosa, illud quod est calidum, & humidum, & dulce. si ex phlegmate nata fuerit ægritudo cum ipsum sit frigidum, silium, & humidum, debet adhiberi quod sit dulce, calidum et siccum. Hæc quando adhibita fuerit, tunc & peritus medicus inuenitur, & æger cito ad sanitatem reuertitur. Hæc tibi pro nostri memoria religiose nequa dedi, maiora te putans adparum.

De dispositione plastinationis fetus in utero. Expositione membrorum quo ordine uel quibus uisuris, uel quo schemate homo in utero uero tero plastinetur, hic docemus, exordium capite sumentes. maioribus enim nostris, Apollini, Hippocrati, Apollonio & ceteris anatomicis phœti mortuorum uiscera scrutari, ut hoc sciret unde uel quomodo morentur. hoc autem uobis facere ipsa humanitas prohibet, eo quod ipsa scrutantibus omnia manifesta atque aperta sunt. & quid dixerunt? Caput mortuum commissuras habet quinq; angulatas se inuicem continentes: sicut summus anatomicus philosophus hic memorans dicit, masculus in galca commissuras habet quinq; femina uero in circuis commissuras habet, cui galca superposita est quam Graeci cranium appellant: quæ coloret membranis, & superposita est concis que habet causa decora, sicut et ut ab illu et frigore oculos custodiat. Vbi uero galca est, subiacet tempora, quæ cōtinent spiritalis uenis cerebri, quibus superposita sunt supercilia, ut hi copiosius sudor frū adueniat. op polita statione pilorū cōtineantur, donec excolli ab oculo sudor auferatur, uel quocumq; modo cōtineantur. Ex nate cerebri foramina ota sunt duo, per que tenuissimæ uenæ dextra leuissimæque rias inuicem sibi committuntur. tunica sunt quatuor uel quinq; primo tunica appellatur. ceratoides se cunda choroides, tertia oënomides, quarta inuferoides, quinta cristalloides. superposita sunt ossa oculi que malis uocantur. Dentes etiam habent uiri xxxij. moleres autem xxx. auctor Apollonius memorat, dicens dentes usque ad caninos singulas habent radices. Alij uero ueteres qui molera dicuntur, habent ternas & quaternas radices. Parto lingua subiacet que cooperit canalum spirituales quem Graeci pneumaticum dicunt, quem eandem modo aperit, modo claudit, aperit enim ipsi.

spiritualem carnalem quādo loquimur clauditur
 rem quando manducamus quod probare possimus
 quando formā cibo vel potu sumus, & cōrret
 ex supra dicto cibo in spirituales canales aliquid
 frām tenuis consequitur, donec impellente spū
 in illud repat, & in propria iterū reuocet hūc
 gaze dextra leuāque parte glandule supraposita
 quod autem superpendit unā appellatur, post
 quam cauerit hinc disq. per quas sit infusio vel ra
 pus, quod Graeci anarthophoma uocūt, naresq.
 cum supradictis caueris inferunt & per eadem
 usq. ad cerebrum tendunt. Aures uero usq. sunt au
 ditioe sicut rerum natura composuit ad cerebellū,
 & a cerebro descendentes faciunt exhalationem.
 Cōiungitur autem gula pulmōi. Pulmo uero in
 modum lateri ferrati foliis est constitutus alter al
 teri spiritū tradens, & implet peccoris arcana. Sto
 machus autē uentri coniuñctus est, qui infra pen
 nas pulmōis medium possidet. Cor uero uentri
 habet quatuor: duas quae spiritum continent, &
 duas quae sanguinem trahunt quae spiritum conti
 nēt pulmōni affixa sunt, quarum forma sicca, cū
 concatenatione totum per corpus sanguis distendit,
 & sic uenae pulsum reddunt. Pulvis ita moritur,
 modo recipit sanguinem, modo repellit. Cor ue
 ro, ut diximus, est cōiuñctum pulmōi: in sinistra
 parte dominationē tenet: circa polmū est quod
 Graeci pericardium uocant, attingens extremas
 partes pulmōis. Sed hīc posita sunt precordia,
 quae Graeci diaphragma uocant, continet autem
 pulmōis substantiam a uentre usq. & quae intellu
 nacenti inuicē sunt latera & spina. Venter autē uen
 tris habet duo, unum proximū membrum quod
 Graeci pericardium uocūt in sinistra, manducans
 hoc Graeci stomachum uocant: aliud uero in dexte
 ra parte circa secur positum est, extensum usq. ad
 longanem quod Graeci pylorum uocant, inde ad
 utriq. partē renes deinde uero inest folliis uesiq.
 in sinistra parte positus est spen, oblongus, uētri
 cōiunctus: continens membrum tenuis, habens
 pinguisimas uenas, quae in uentra tegunt & cele
 stantur: hoc Graeci epiploon uocant, ab ebo ex
 tensum usq. ad renem sinistra, subiacet autem sub
 hoc intellum quod Graeci colon uocāt sub hoc
 autem est locus continens longanem, qui uen
 ctus est uesiq. habent collum longum, quod uere
 non inest. Velica uero renibus cōiuncta media u
 masq. ex quibus renibus de currit ad renos qui
 bus testiculi pendunt, quos Graeci uocant crema
 steras, à quibus inuicē sunt uenae tenuissimae quae
 sperma deducūt ex cerebro: uentraq. ex spū me
 dulla. Venis quoq. testiculos uesiq. manifestū est:
 sed alio schemate formati sunt uicē. Testiculi uero
 testiculi breuiores & fragiliores sunt, nam quae
 maiores habent, uirgines appellantur. Ignoramus
 nescimus est unam esse uirg. & mulieribus interio
 rum uiscerum compaginatum lineationē, sed mul
 tie sunt tunicae testiculorum: prima eustrophes, id
 est bene rectora: secunda pericochliades, id est cir
 cūuoluta: tertia perizonia, id est circumuoluta
 A
 tunica: quarta uero tunica tenuissima arcys, id est et
 te appellatur. Similiter & matris habet subiecta
 membra quibus continetur: quae Graeci cysticae,
 id est genitalia uocant: uenas est uesicula uentris,
 ita est matris, mulieris coloma. Matris enim nat
 uraliter fragilis et mobilissima est, cōstitans exter
 ius, & paruisimis uenulis, & uicinis duabus, ex
 ternis nētis est firma, interius carnosā & mollis,
 quae est directā contra medullas: cuius uentus in
 bus foraminibus erigitur usq. ad longanem. So
 miltu uero est matris, in qua sperma mīscet, quā
 do cōcepit celebratur natura uolente, id est uir
 foemine, & mulieris sanguine: quibus & uirile spe
 ma sanguis miscetur esse. Vnde et materies uicē
 conflagrantes appellatur ex cōiunguntur pe
 terra uel matris natura. Nunc dicitur ab im
 pēris, quomodo sperma sanguis esse potest, cura sit
 alibi. Nos tamen certa ratione probauimus. A
 re enim ut ei natura tribuit, est colore uisibile
 quādo autem in temperatū mouetur, spumam al
 bam emittit uel si uirū in grū in quolibet uase ex
 gitatur spumam eam didam faceret. Similiter uero
 ratione & sanguis feruere cōstitit in albedine
 uentur. Oportet enim cōiūctio sit uel uires feruere
 infansiam si quales cōstituit, uires cōceptus
 fiet, intrinsecabilis est in albedine sicut. Cui
 to enim tempore mater cōcipit, aut in initio pur
 gationis, aut in fine, nam purgatio sperma corre
 pit, plurimo usu sanguinis matris superare. Tem
 poribus certis inuicē componit ang. locum in a
 tero matris manifestū est in uicem em. figura
 matris in xl. diebus, ab ipso in diebus xxx. Qui
 uero xl. diebus matris ex uel uenose impugnat
 uel uires. Manifestū est enim infans in uicem
 uero matris in uicem formam. Prima enim mensis
 tertia seminis congregata in umbilico, & in diebus
 est cōgregata sanguinis. Secundo mensis capilli
 sio corporis inuicem tribuit. Tertio mensis ung
 lae atq. capilli nascuntur, & motum facit uires le
 deo, & quarto mensis mulieris natusque sunt, quae
 Graeci ueritas uocūt. Quinto autem mensis
 mensis signum atq. uires in demōstrat. Sexta
 mensis facit neruarum compositionem. Septimo
 mensis medullas confirmat. Octavo cū pellicula
 esse cōstituit. Nono uero mensis uires uel mouet
 infans. Infans uero masculus in dextera matris
 continet, foemina uero in sinistra. Nam & hec
 signa procedere solent, q. si masculus fuerit in utero
 matris dextro, uel uires uel testis sinistra.
 Dem ergo infans in uero matris est, oculi gen
 oppositi sunt, unde hoc probauimus: quia genua
 tumētia, oculi autem concui, id est per renem
 natura ita natura in uel uires uel uires gen
 Dentēs autem nostri eugena sunt quod dicitur
 do linguae infans uero dum dentis non habent,
 uagn. dum uero duos uel quatuor dentes habuer
 rit, molisitat, dum uero os dentes repluerint, ha
 C
 lū crōre
 iuu

quoniam dentes enim nostri quos habemus, alij uocantur symonones, quos caninos dicimus, quos ad frangendū habemus. Dentes enim nostri ossa nō sunt, nec medullam habentideoq; omnia ossa edesingunt, sed a siccitate humoris et capitis oriente utiuntur, sicut enim assiduas humor ex alto in nasum uentis perforata dentes utiuntur a capite.

De cognoscendis febribus.

De cognoscendis febribus omnibus superius scriptū est, nunc illud sciendum. Scito quod maxime iam dixi primum cognoscendas causas & origines & species febrium, & ut sciamus que sunt generales, & que sunt speciales, id est que sunt ueræ, & que non sunt ueræ, & que sunt tropicæ, & que sunt acutæ, uel que sunt simplices, & que sunt duplices, uel que sunt que cum alijs febribus geminatae hinc, & quomodo accedūt, & quomodo recedant, id est qualiter moueant, et qualiter declinent, & quibus horis diebus, & noctibus, uel quibus horis peroxissimas, id est commotio tenent, uel quando faciet paroxysmum, id est declinationē, quidne significent, & quo agniti docant considerandum est: & iterum uirtus agnoscenda, qualitas, & impetus agnoscendus, & quantitas: ex hoc cō uirtute mortisq; iudicia maxime, & ex pulsū, & consideratione ur-

inae, ac genus febris praesidere poteris, si bene assiduas lectionis doctrinam uti uti necnon ex alijs signis que nosse Hippocrates in prognosticis probat: & futura ante praedicat. In dicit enim: & quasi tacite loquitur agnoscendis color, uisus, uox, tactus, uisus, pulsus, facies, & hinc, & corporis habitudine: que omnia in egressu diligenter colligenda sunt, ut sciamus manifeste quid teneat, & quid relinquitur, & debeat, & ne forte hoc ignorantes egressu leuissimas addas: & illud in his, ut collideris in omnibus, semper agnoscendis regionē, qualitatē, temporis uisum locorū, ac uti temperantia, temporum mutationē, etatem, contactum, & agnoscendis, naturam corporis, animi uigilē, causas & originem necnon & illud, ne ut animi aut corporis uisio agnoscenda nota sit, ut ne extraneas adueniat ex cibo aut potu, uel ex corruptela uerū: quando enim hoc omnia consideras, tunc ratione ostendit & uere esse cognoscens, & optime facies quod ad hoc omnia facere & essentia: quoniam tunc medici beneficia minime, quidō non in suo tempore aduocata offeruntur, aut natura corporis & morbo fugata beneficia nō sunt uti agnoscendis omnia diligenter praesidio, & praesens atq; cognita causa, ut dixi, suis curis suisq; temporibus curanda.

CL. GALENO ASCRIPTVS LIBER

DE ANATOMIA PARUA.

Q.

VONIAM interiorum membrorum corporis humani passiones erant ignotae, placuit ueteribus medicis, et maxime Galeno, ut per anatomiam brutorum animalium interiorum partes manifestarent. & cum quaedam bruti

animalia, ut simia, inueniant nobis in exterioribus sensibilibus, ita secundum interiorum possessionem nulla inueniuntur adeo similia ut porci: & ideo in eis anatomiam fieri delinquitur. Est autem anatomia, rebus diuisio membrorum, quae sic fit. Porci debet inueniam ponere, & per medium guttur incidere: & tunc ubi primum lingua occurrat, quae de uertice & simularum quibusdam neruis alligata est, qui tonitru dicuntur, quia cum ipsi cerebro ueniunt ad pulmonem, & pulmone ueniunt ad linguam, per quos lingua mouetur ad uoces formandas. ibi uisum sunt quaedam carnes glandulosae quae dicuntur farynges. Qui colligit humor, in eis facit belcos. In radicibus linguae oriuntur duo meatus, scilicet trachea arteria per quam transit aer ad pulmonem: & oesophagus per quem transit cibum ad stomachum: est trachea arteria super oesophagum sita per quam quaedam chylus est quae dicitur epiglottis, quae elicit aliquando, ut cibum et potus per tracheam non descendat, & aperitur ut aer intret & exeat. Inter tracheam arteriam & oesophagum est locus qui dicitur siphon, id est inter duo principia, in quo aliquando humor colligitur ad apostema

quod dicitur angina: aliquando pars est intus & pars extra & dicitur squama: aliquando est totus oritur & dicitur synchia: tunc debet separare tracheam arteriam ab oesophago, & inueniam pulmonem & cor. Cor uero dicitur sinistra parte, & palma in dextera, quoniam quilibet in sua capsula continet. In capsula uero cordis colligitur materia quae facit synchiam in capsula pulmonum colligitur materia quae facit peripneumoniam, et tunc in dextera quaedam uerum quae oesophago dicitur, quae ab hepate uerum per medium diaphragmatis, & subuenit inferiori uerum cordis: & si arteria de qua sunt omnes arteriae quae procedunt ad membra in quibus sunt pulmones, quibus mediantibus, cor allegant est pulmonem, & tracheam arteriam, & siphonem pulmonum, in quibus colligitur humor qui facit faryngem, aliquando colligitur extra eas et facit anhelum, et aliquando intus et extra eas et facit orthopneumam. Et quod pulmō sit caerniosus, potest probare si cum calidissimo tromulo infuset. Sub illis membris est panniculus qui dicitur diaphragma, qui diuidit eam a nutritio, qui coniungit tenentibus costam, in quibus colligitur humor qui facit pleuritica. tunc debet reuerti ad interiora et ad nutritio, et capere longissimam oesophagi usque ad septimum spodyum, et ibi in pituitos stomachi supra diaphragma: quomodo uerum inferius, sub illo mecho est interitus quod dicitur portioarium. sub portioarium est duo denarius duo denario scilicet, sub sensu orbem, sub orbo facies, sub facie longuam sunt sicut quaedam

aliam munitur

clia intestina que lateraliter iocant, in quibus est
 diacapsula. Ex dextra parte sub fundo ibi omnia
 est hepatis posita, in cuius substantia est quasi que-
 dam vesica, que cyllis fellis appellatur, & super hoc
 par sunt duo pinculi, gibbus et sifac, qui sunt im-
 plicati velut rete, quod apparet tibi pinguedo, & di-
 cis grossus gibbus, qui ante subula sitae: qui pro-
 cedunt usque ad splenem, per quos venę transeunt, per
 quas melane holla ad splenem ex hepate mittunt.
 Est autē splen membrū oblongū in sinistro late-
 re positi, loca que sunt sub splene & hepate dicuntur
 hypochondria. Tūc debes omnia intestina ex-
 trahere, & tūc occurret tibi in medio spinae arteria
 magna, sub qua & vena magna continet, que
 arteria sit de omnib. arteriis capitis, que de recto
 condensatur in venam magnā & arteria que de-
 scendit ad lumbos, & ad fe vasias arterias trāsmittit
 et tam dextrorsum q̄ sinistrorsum ad inferiora.
 Vena autē magna sit de venis capitis cōdensatis,
 que venit usque ad renes, & bifurcat, & ibi sit caua
 vena, in qua infunduntur capillares venę, que
 per nimia paruitate sui videri non possunt, per
 quas urina cum quatuor humoribus venit ad re-
 nes. Sunt inter ea autem & renes quodam mēbra
 oblonga & concaua in principijs lumborum po-
 sita: & in renibus decoloratur urina à quatuor hu-
 moribus, sic inuenies tibi duos meras qui urete
 res dicuntur porri et per eos refertur urina in ue-
 fica, nam infunduntur vesicę, qui etiā transeunt per
 quendam panniculum, quo omnia intestina præter
 longiorem claudunt, qui vocat̄ epigome cin-
 ctura memon, quo aliquo erupio cadit intestini in
 oclibum, supra quem est quodam pinguedo que
 vocat̄ omentum: supra omentum est lumen.

Nunc de anatomia matricis dicendum est.

Sciendū est autē q̄ natura hoc membrū in mu-
 liberib. dispositū sit quicquid in toto mēse de sus-
 pelluitate generat̄, ad hoc membrū in cōstituto
 tempore tanquā ad sentinā totius corporis mitto-
 ret, & inde mulieres naturaliter mensinas habue-
 rūt. Est etiā hoc membrū ager nary, qui excubif

ut fructificet, in quo aliquid ut in bonā terrā fer-
 men cōpit, quod adhuc in ea, & per actionē coo-
 perito naturę calidę, & spina mediante inferius
 scindit̄ more graui, ut sic ramulcos emittit per
 quas radices ut ora quibus indiget matrici, &
 per que nutrimentū sibi ministrat, & lunus for-
 tus, & sic postea a clidē virtutū, ut sepe à me tobis
 dictū est, si bene recollas, futurus lectus generis
 & augmentat. Est autē posita matrici super intelli-
 ma, & supra collū eius est vesica, et sub ea longior
 est et interius est iuuia. Tūc debes scindere manū
 eam per medū os, ubi inuenies duos testiculos sit
 perpositos, per quos sperma mulieris mittit̄ ad ma-
 tricē, et ex eorū mēbris fit fetus. Habet autē matrici
 sepe cellulas, & si p̄grāta est, in ea factum inue-
 nies, supra quē vides quādam tunicā quasi quan-
 dā cutis, que scindit̄ dicit̄, que r̄p̄itur quāda
 fœta recalcitrat ad eorū que abigat matrici &
 fœti vena per eam trāscit̄, nutrimentū ad ma-
 tricē et ad fœtū trāsmittit, et illi meras quibus seu-
 nus alligat, dicitur coeylidones. Est etiam ibi quā-
 dam magnus meras qui umbilicus dicit̄, qui r̄p̄-
 nitur iuxta matricē in quantitate quatuor digitorū,
 ex cuius ligatura sūt phlegmonē in umbilico.

Nunc de anatomia cerebri videremus.

Debes ergo in summitate capitis incidere, &
 remota cute inuenies pelliculas quasdam que di-
 cuntur musculi, sub quibus inuenies os quod dicit̄
 tur cranū, sub cranū est pellicula que dicitur dia-
 ra mater, sub qua est pia mater, deniq; cerebrum.
 In oculis est tunica que appellatur conuulsiua,
 & apparet alba, que est iuxta eam, aliquantulum
 est subnigra, & dicitur cornea, que sub illa, nigra
 est nigra, & minor, & dicitur uvea. Tunc incide
 per medium, & humor qui prius exibat dicitur al-
 bugineus, qui post eam est, clarus est, & coagulatus
 in modum crystalli, & dicitur crystallinus. &
 qui ultimo est, apte vitreus appellatur. Nervus qui
 ab interioribus venit ad oculum, qui est albus, &
 angustus, ipse dicitur opticus, & qui venit ad au-
 res, dicitur auditorius nervus.

CL. GALENO ATTRIBVTVS LIBER

DE ANATOMIA VIVORVM.

EDICORVM anatomicos ne
 esse est percognoscere q̄ hu-
 manum corpus cū sit composi-
 tum, ad hoc ut sit subsistenti cōdi-
 tionem, & operationi diuersa-
 rum, ex multis & diuersis com-
 ponitur instrumentis, cōiungit̄

enim nobis ista animā, à qua insistenti potētię
 nobis, & virtutes multiplices, quarum ministeri-
 ū regatur, & saluatur in esse, & prohibetur à
 corruptione, & à casu ueloci. Sed cum nullius vir-
 tus ministerium cōpleatur nisi per organū con-
 ueniēter adaptatū, tunc exigitur ad optatū & præ-
 paratio organorum multiformium, ad texturam
 corporis humani ordinandam, per que virtutes

negociantur, & effectus quos intendit̄ attingant,
 uerum quia operatio quolibet abq̄ multiplici in-
 umento non saluatur, & neq; etiā sit, tunc oportet
 ut organa specialia haberent speciales textu-
 ras ex paribus diuersis. & dico q̄ tam ea q̄ pars
 tes eorum à medicis mēbra appellantur, quorū ge-
 neratio est ex humoribus proportionatis, sicut hu-
 morum ex eis. Vnde membrorum alia simpli-
 cia, alia composita simplicia sunt quorum quorū
 cōp̄ partē sensibilem assumpserit, erit illa toti cō-
 munitas in nomine & distinctione, sicut os & ca-
 ro, cōposita sunt, quorū quancunq; partem assum-
 pserit animalis, toti cōmunicans non erit nomine
 & distinctione, sicut manus & facies. Membrorū
 similitū partium primum est os, quod creatū est du-
 tum

ra, quomodo corporis est fundamentū, & motus sit
sicut mensuratio ē ipsam curā & secundum ma
gis & minus in duricie discretio. post ipsum est
chondrii in duricie mollior, ad bene dū humi
lis, sed omnib; alijs durior, in cuius creatio in ar
mentū fuit, ut per ipsum osiū cū pellucidū & car
nibus faciliat & melior fieret continuatū. Si enim
molle eam duro ab ipso medio composueret, accide
ret ei passio uehementis apud percussione et coacta
retio seu cōstis: hōiē cū ea calis supra durū
immediate & resiliens sua repallione durū cōstan
tisquare ordinata fuit positio molliū durū et in
uolūta fuerūt osiū extremitates buccellares & cū
causa hoc corpore medio, sicut est in oculis, scapu
la, & in ossibus collari, & in epiglottali chondriū
ne, & in osse suspēso in furcula, & in ablyptibus.
Non solum amon hoc inuamentū, sed etiā alio in
eis reperitur inuamēta plura, licet in osse quod
suspēditur in furcula ad defensionē osiū stomachi,
& quādoq; per ipsam melior uicinis sit iunctura
non tunc inuicē sic anuicē alioquin hū duricie rūpe
rentur. & aliquid inuamētū in sustentando mēbrum
molle extensum & elongatum in sua iunctura p
pter quod alia indiget cui inuamēt, & hū quo cōfor
tet. Postea sunt nerui, qui sunt tamq; uirgula orta
a cerebro et à spiritali mēbra, & subtilissima tūcia
sca uicaria in ipsa durā & flexuosam habites sub
stantiam ad reparandū dūcētes: & inuamentū eorū
est de ferre uirtute sensibiles a cerebro, & moti
uas ad partes alias: & coarctationē totam corpori
per quod incedūt, & dilatate quandoq; se in
circulū membrorū cere carentū, sic ut hepatis, splen
is, & pulmonis ista causā mēbra & sic sensum nū
habēt, postū est tamen super ea circulū neruū
fuum cooperiens eaq; quādo apertis mēbris &
uolūtatē tenē fuerit pōnuēti apollōnatis gra
uēdo seu pondus, aut neruosis extensio ad cū
danti, & ad ipsā radice, & sentit ipsam. Postea
sunt chordę ab extremitatib; muscularū dūcētes
origiē, quādo subtilissima filiūq; neruorū similia
est, ad mēbra tendēt: et mobilia, quā quando retror
sum trahant, ppter sui principia uiscosiorē ea re
trahunt quibus alligant, & quādoq; thosorū aqua
eis accide relaxatio ex eo quod relaxat sui prin
cipia, et ad suas tendit linas, et quādoq; extendūt;
sicut apud sui extensionē quom habēt ex suis prin
cipia egrediētib; mensurā suę longitudinis cōstare
tē. Et subtilissima chordę composuit ex neruo & liga
mento ingredientib; molliorē in quas perhibēt,
& hūtanquam filia in eis, & ut plurimum penetrat
per mēdiū illius, & ex altera parte egredimur, et
aggregantur in osium, & chordę constituant, que
quādo separantur à molliorē, ad iuncturam uolūt,
aut ad mēbrū motū dūm, & colligunt in se ipsa,
& in chorda ipsorū sicut chorda acū: postea sunt
ligamēta sicut pūdosis, similia neruis, & quā
dam eorū absolute ligamēta uocant, & quōdam
sunt quibus appropiet nosē: et hōiē: illiū autē
quod ad mēculos extendūt, nō uocant nisi ligamē
tum, quod autem ad musculorū nō extendūt, sed

cōtinuatur inter duo extremit; osiū, aut inter ali
membra amictendo unū aliq; simiter, & ligamē
tum et alioscab appellat, et ipsorū extrahio et mo
go est ab offiū ande et sensu caret sicut et oues: hōi
promissum est et molius, ne propter motū suorū
uehementiū et multam flexionē dūlet. uicinis
tūm ipsorū est nexio et eductio nōmō uiscosiorē
eorū ada ratio neruū: quādoq; enim neruū scy
ranē de suis principis et partibus et ramificatio in
mēbra, et ppter hoc in suo processu nōmō uis
tūm, quāto magis remō unū alio oīa, cū tamē
ipsorū multo fieri subtiliorē tē radice, quā mēbra
ne cadant in dūcēti et corruptionē, quōmō
eos de frequentia mollior dūter agone. omnis ex
ostibus rem similib; sibi extrahit, quo connectio
uel ligonemū appellatur, et ipsorū nōmōmō uic
et ex eis quādi rem unū cōfere, et sic accepitā
hū creatio securus mēdiū neruorū et mēbra lon
gū, et nō est timor detractione omnia cōtra
præcreā non erat cōtinuatio neruū ostibus
tūm uicē, quā hū salubriūm et radice mem
brorū mobilū, ossa enim sunt scōda et dura nu
mū, mēbrorū autem subtilissima molli et subūta.
Post ligamēta sunt arteriæ, que sunt organa cōtra
ua, in longitudine cōtra mensura, et in sua subū
ta ligamēta, hābet mēbra discretia, et que
te stimulatā seu preporionatā mēmborū
quicibus cordis, quod est corū principis et
edpōnē ad hoc, ut per ipsas exeat corū hū
mis, et respiret calor naturalis, et spiritus uic
huic in mēbra que sunt post ipsam, ppter
tūm et ramificatioē quom sciipit. Ex p
sunt utiq; arteriæ in aliquibus arteriā, nō ha
bentes motū dilatātiū uel cōtractiū, sicut
arteriæ et hoc est q; quietā nominant. et hōi
et ad hoc, ut sint ut per quas ferat sanguis
mensuralis, et mēbris partiā secundū quod nō
nū est. Unde de necessitate ad omne mēbrū
inferūmūle uicēt dū uicē, pullū et nō pul
santib; ad descendū duo pōnēta sanguis
mēbra indigūt ad sui cōseruatiōē et mē
nem hōi et alū hōiē uicē hōi et uicē
comomēti cū neruū in eo quod hōi hōi
tē carnū: sicut potest in pariete et signifi
per hoc est quod uidemur, quod dū corpō
quibus liqueāt mēbra et caro, appōnēt
tūm et mēbra aliq; mēbra magis dimittit, et alia
necessitas hūc mēbra mēbra, ut per uolūt
uas diuisū sanguis, et factus accipit
nēm et cōseruatiōē et mēbra
manet et retinet ab eis et cōhibet ab eis, et
in quibus reimpantur ossa uicē, non cō
neruū sensu nequa; percipit, quod
do est tenuitas quē dū in superficie hōi
hoc ut sint cōtinere et cōseruare, et bene cō
rūtes superficie corpō aliq; ppter
tūm: ex quibus est, ut similitas corū in quibus
est

diu. du.

du. leu.

est in sua figura & factura bene castro dicitur. & hoc instrumentum est in tunica cerebrorum. & grandis est glacialis, & humoru suorum, quorum subtilitas de natura currens & mobilis est, indigent tamen ut figuratur & sicut ordinari in suis figuris, ne accidat error in operationibus virtutum perniciosis, quoniam necessitate creantur & existunt, ut suam consistentiam in totiusque continentiam conservent, & ex eis est ut stant suspensoria aliorum corporum sicut rotam a dorso. & ut sunt continentia quedam, sicut ista maxilla & intestina. & ut per ea membra quedam sentiam in superficie solam habeant, sicut pulmo, hepato, & splen, & renes. & ex eis est ut per eos distinctio & divisio habeatur super membra diversarum intentionum, sicut inter os & carnem, inter spinalia & nutritia propria diaphragmatis. & ut inter duas eductivitates comparet. & hoc est insensio ut laminis separatis thoracis. Et pulvis est caro, cuius nutrimentu est ut adimpleat tunicas, & connectat ramos, que in suis complexionibus et coloribus diversis in diversis membris reperitur, sicut alba & mollis in cõmitionibus, & in glandulis omnibus, & in mamillis, & in ossis, rosa seu rosea in pulmone, rubra ut in pluribus, rubicunda ut in corde purpurea ut in hepate, subnigra seu nigra in splene, & etiam in uva. Et membra alba alibi ferunt materiam quas conservant, sicut mamilla lac, ossa femoris. & rubra rubificant, sicut hepato singulari. Splen uero & renes sanguinem rubrum quasi similem magis appetit, similem dico in colore & natura. Et uerum est q glandule sunt species carnis diversorum nutrimentorum in locis enim istis rubibus, et tunc sub lingua ponunt ad nutrimentum humiditatis necessarii, ad motum factilem & uelocem, & prohibitionem arefactionis superflue, ad aduenientiam propter fortitudinem motu, & quod ad respiciendum uenas transientes ab uno in aliud, sicut meliracicas citras ab hepate ad stomachu & intestinaque indiget solo cui inhiant, sicut res honorata in hora suae laxationis, ne proferatur uirtus carnis. & consimile est nutrimentu glandule pituitae suppositae cerebri propter quod replet interstina uentrum transiens ad diversas partes cerebri. Adipem & medullam non negat Aristoteles partes animalium esse necessarias, quarum generatio est ex eo quod relinquatur de nutrimento caloris innati & coagulatur propter sui imbecillitatem, et consumi non possit. & est aeris subtilitate multum, ad quod se coeunt natura, & transferri in usum necessarii, & recipit ab eo nutrimentu multiplex, quod unum est ut non dimittat calorem innatum utaneferre, imò retinet ipsius, et coadunet, & multiplicet, et hoc notu est in uirbo, et in pingue dicitur remu, quare circa membra frigida de natura, calorem multo indigentia, propter ha multa que solent in ipsis dominari, circula est in animalibus, & plurima rem, & precipue in locis distantibus a principio caloris naturalis, & maxime in frigidis complexione & humidis. Medulla est superfluitas sanguinis in ossibus coactiuatem habentibus. &

hoc significatur per quod omne animal abundantia in sepo & pinguedine abundat & in medulla et puer quado est puer in ossibus eius quare reperit sanguis, & coactiuitate calore in ipso, & deo calore albe fit. & q in superfluitas sanguinis eius nutrimentis significat, quia illa medulla est calida & huius, & ossa sunt frigida & sicca, & superfluitas est cõteraria ei cuius est superfluitas quare uidentur quod possit sit superfluitas ossis medulla, q eius nutrimentu. & hoc significatur per hoc, q in ossibus animalu frigidioru multa reperit medulla, quia calor ossium in eis non potest dissoluere pinguedinem sine medulla, propter quod leo non habet medulla, quoniam cõsumitur ex calore in ipso ossis, nutrimentu medulle ossis est, ut ipsum humentet & humectet, & ut ipsum mollescit ne frigidat, et ideo quia motus ipsam excitat ut os per ipsum forte fit et solidu. Post partes istas ultimum in mollescit et duritie maxime elongata sunt humiditates usui deferentibus, & precipue albogines, que clara est ualde & subtilis, creata est enim in facie glacialis, clara igitur posita est propterea quod grauior delatio humiditatis super glaciale. Si enim ipsa crearetur, obtegeret et cretaret lumen ab omni eo quod ipsum sequitur. Spinalis medulla ergo à quibusdam partibus medulla, sed Aristoteles dicit q non sunt medulla, quia in se habet duriciam quae non accidit medullae. & dicit q ipsas inueniunt erat per spinam trahere ad modum signi, iustido remotione spondylorum, & sping, & omnia que ex eis oriuntur, sed posteriores alii inueniunt ipsius utilitate, delectate enim à cerebro sensibiles uirtutes, & mouet membra sequens caput. & hinc sunt hominis simplicia membra, in quoru uno quos sunt uirtutes ad sui regendi custodiam & uelocem, Et sunt duae res necessarias, scilicet motus de loco ad locu, & digestio seu manutentio. & motus de loco ad locu dicitur uidetur medici in tres, scilicet in appetitum que trahit rem necessarii ad locu, & expulsivam que expellit rem non necessariam de loco, & retentivam que retinet quod necessarii est in loco, licet eadem uirtus sit apud philosophu ponenti principiu motus & quietis ab illo motu esse indifferens. Et dico q materia unificata in membris similibus aut est ex spermate, aut ex sanguine. Quae generantur ex spermate sunt omnia membra praeter carnem & adipem, quoru generatio est ex sanguine. Et secundum philosophu sperma masculi & feminis diversarum est intentione, insensio enim spermatis masculi est informare ad similitudinem eius à quo sperma separatu est, et insensio spermatis mulieris est recipere formam secundum similitudinem eius à quo seminatium est à spermate ipsi masculi spiritus est, & artifex, & forma: & à spermate mulieris est fundamentum, generatio, & materia. Caro uero ad replenda loca uacua, ex sanguine sola generatur spiritus, quem caliditas & fecitas coagulauerat. Adipem uero, ex eius aquositate & unctiuitate, quom coagulauit frigiditas, ideo caliditas eam dissoluit. Et ex sanguine generata replentur post per-

duationem

ditionem suam. Et illud quod est generatū ex sanguine in quo adhuc est virtus ex istis spermantibus tollitur, iterum renafci potest, sicut dentes in pueritia. Item quoque complexioni sanguinis vicina sunt non indiget multitudine conuersionis sanguinis ad sui nutritionem, immo statim in suo occursum eo conuertitur quorum uero est materia sperma, & sunt complexionis sanguinis remota, necesse est ut multis conuersionibus sanguis in eorum nutrimentum secundum ordinem conuertatur. Quia propter in quibusdam membris tanta sunt foramina sicut in ossibus, quatenus eorum nutrimentum sanguineum sit in spū & mouetur, ut ea procedat paulatim & paulatim conuertendo illud in sui similitudine perfecte. A carne autem separata est illa foraminum diuersitas. Preterea licet plura predictarum membrorum simplicia nominentur a medicis, non suis tamen carent complexionibus & texturis, sicut uena, & arteria, & panniculi omnes. Componuntur enim ex uillis seu filiis, ordi natim in eorum textura positus, sicut quandoque uidemus in artificialibus, & hoc propter necessitatem placentiam. Nullus enim motus nisi per uillos cōpletur. Motus enim uoluntarius per uillos fit in musculis. Et motus naturalis qui est attractio, retentio, & expulsio, fit causa uillorū ex quibus uasa naturalia textuntur, sicut stomachus, & intestina, uenę, arterie, arfica, gula, & licet in artificiali sex uia tenduntur sicut quaedam in longitudine, quaedam in latitudine, quaedam in transversis quibusdam, ita in naturali. que protrudentur in longum apud propriam actionem in latitudine uero tena, expulsiōis, & sunt cōstringentia, que uero cadūt secundum uoluntatem motuam expulsiōis & attractiōis. Non sunt nature motus cum impetu, sed quodam successione & gradatione uoluntati fieri. Et quandoque omnes istę species uillorū in eadem tunica simul reperiuntur, & quibusdam in diuersis, & in diuersis tunc reperiuntur que in latitudine tunc tenduntur magis in tunica extrinseca, & alie dicit uillorum species in tunica intrinseca magis. Verumtamen illi qui in longitudine procedunt, ad superficiem uoluntati declinant intrinsecam. Et ista separatio uillorum non fuit facta nisi ut uterque motus proueneret melius & magis expedite. Et in membris in quibus exigitur multa mota & fixio longa, fortius committuntur illi retentionis est uillis expulsiōis, sicut in stomacho, matrice, uelica, et monoculo, que omnia ampla sunt, & concatenationem habent. In membris autem in quibus non habet locum ista necessitas, uehementer, nisi ita, sicut in intestinis, quibus magis necessaria est attractio uelica cum forti expulsio. Item membrorum substantie neruosa & que proprie uasa sunt, quaedam omnia tunica habent, quędam duas. Vnam tantum habent illa de quibus nō est timor ut accidat eis alio ex materia congesta, est

a si mollis & quęta, sicut sanguis quętus qui habet in uenis. Unde nec uena, nec uelica indigent multipliciter tunica cum cooperientium, nisi necessitate coacta, immo semper conditur corpus ab leuare quantum possibile est. Igitur multiplicatio tunicae propter multiplicem necessitatem & magnam committentem creata est cum prout dicitur. Necessaria est enim quibusdam fortitudo & spissitudo ualida propter bonam custodiam securam, ne forte findatur propter motū materię contentę, cum foris sit & continetur. Alia est necessitas plurima in custodia uehementi materię mobilis, circumdante ne solatur & pereat, ex quo immineret periculum maximum, precipite cum ipsa sit uehiculum proprium animę, & ideo fluidior ualde fuit in custodia eius, & hac materia est spiritus & sanguis qui in arteriis repositus est, & est primas thesaurus, & melior, quem habet natura, & hoc est causa multiplicationis tunicae in arteriis. Tertia necessitas est uehementis attractio & uehementis expulsio, quibus indiget membrum separatum. Unde utrumque instrumentum factum est membrū singulariter & ab his permixtione. Et hoc manifestum est in stomacho & intestinis. Quarta necessitas est operatiō diuersitas, que a diuersis procedunt principia, & diuersis habent intentiones, & complentur melius secundum complexionem diuersarum naturarum. Cū igitur huiusmodi operationes sint inestimabiles in aliquo membro, & maxime necessitate, uoluit natura inter eas duas uidere, & unicuique operationi instrumentum proprium preparare ad hoc quod utraque operatio secundum quod melius est, per se in actum procederet sicut in stomacho, in quo fuit necessaria operatio sensibilibus, que melius complentur per membrū neruosi, & operatio digestibilis que melius cōpletur in membro carnoso. Unde ipsam naturam uiciorum carnosa manuit & neruosa, ut per neruosam fieret temperantia & disemperantia rei ingreditis per cepit, & per carnosam rei digerenda secundum quod possibile est maturatio accidit. Et natura suas istarum tunicarum cum prouidentia & discretionem ordinauit. Neruosam enim & sensibilem interiori posuit. Carnosam uero digestibilem exteriori. Potest enim digerentis actio ad digerendum sine occurru prouenire. Actio uero tangibilis absque obuiatione rei tangenda non fit. Et cum que est totius corporis indumentum, ex duabus laminis conditur, quare accidit eleuatio unius laminę ab ipsa alia cum uelica. Lamina autem illeotum habet ab extremitatibus uenarum & arteriarum & neruorum que terminantur in eis. Et creata est tunica perforata ut cribellum ad hoc, ut per ipsam fiat respiratio uaporosorum subtiliorum, que supersubstantiam interiorum membrorum, ex quibus in pluribus partibus frudet natura potius multiplicare, ut eos obducit rebus nouis & permixtatis, & ut sint tutamentum & defensio nobilitati membri, in cuius regione sollicita est natiuitas natura. Et hęc est intentio in creatione palpebrarum &

& pilarum superciliorum, videlicet ut sint in defensione
 ne lumine superfluo, à fumo, à poluere, & ab om-
 ni eo quod ad oculum uolat, aut desiderat de capite
 ad ipsam. Et fenestra oculi à diuersis nervis ex
 armentibus procedentibus à cerebro. & à diuersis
 spindylis medulla spinalis. Et ipsius sensus debilitas
 ut subtrahatur semper sequitur nocentem ne-
 cessarios defertis sensum ad ipsam. nec ut sequitur mol-
 licies cutis in posteriori parte capitis ex lesione
 partu neronum egredientia à foraminibus. existit
 ubi interpreti & secundum spindylu colli. Cu-
 ris itaque diuertitur in raritate et spissitudine ubi
 enim est magis raris & pilosa, magis est aspera ubi
 magis spissa, magis lenis & plana: & sicciore mag-
 nis est aspera, humidior magis est mollis. Et quan-
 doque multiplicat nunciat uel cortices in membra
 propter fortitudinem & uirtutem, sicut in tunica dia-
 dra intra cornua, que secundum ueritatem composita
 est ex tunica fibulosa in qua sunt coenices fas-
 perpositi, & ut si excoeritur unus eorum, non fiat
 cōmune nocentem, & propter hoc quod locus
 opponitur foraminis, est magis indigena fortitudi-
 ne & uirtute. Et hæc dicta sunt de partibus simpli-
 cibus pluralitate in tunica habentibus. Organorum
 uero alia sunt quibus fit sensus, & sunt regalia, et
 alia sunt instrumentalia seruicia. Regalia igitur quibus
 feruntur est, sunt ea super que est repletio uitæ, &
 sunt mineræ uirtutis ipsius uirtutis anime & spiritus
 & intellectus, & sunt officialia, et loca eorum. Mem-
 bra uero regalia intrinseca sunt vii. & quædam eorum
 præcedunt in subtilitate et principalitate eorum
 quorum subtilitas & principalitas magis notabile
 canatur. sunt uiz. cor, cerebrum, hepar, stomachus.
 & alia creata sunt famosa in subtilitate, quoniam
 sunt mineræ uirtutis spiritualium regentium corpus
 hominis. & post illa in cellitudine sunt testiculi q.
 in digestione famosa, comparata ex spiritis, & diuisi
 si sunt ex uerbis mundi. Regalibus seruientia que-
 dam sunt apparatus et extrinseca, ut oculi, aures,
 manus, et pedes intrinseca uero in epiglottis, gulla,
 cina, intestina, & similia. Et possunt deus carnem,
 & neruos, & renes, & testiculos, & uelamen cordis,
 & pectoris, anas, & epiglottidem & q. amygdala,
 & lingua ex parte sanguinis. Et dico quod san-
 guis est emanans ab hepate. & locus eius sunt tres
 n. & cor. & dominus eius est in superficie cuspa-
 me, & anteriori parte capitis. & propinquitas colic
 quæ ipsam sunt raris, desiderat quædam coitus,
 multitudine fomes. Et proprietates eius in stomacho
 est uelocitas digestionis, facilitas penetrandi, et
 in corpore suo facilitas alterationis subtilitatis eius
 ad substantiam carnis. Et creauit deus excessus ces-
 terum, & pulmonum, & omne quod est in corpore
 ex materia frigida & humiditate et phlegmatica, &
 ipsorum principia & elementa possunt phlegma,
 & diuisa ipsam sicut aquas in diuisiones, scilicet
 super faciem terræ. Et in diuisione aeris, quam de-

A ferant nubes. Similiter pars phlegmatica que cur-
 rit in canali pulmonum, & cōuertitur aeris, adit
 uel ipsam in prosperitate ad eos est facilitate & ex-
 citatur per ipsam, & cōuertitur uirtus arbutus
 in expulsiōne fumi calidi, cuius rarisio potest esse
 causa cōbustionis cordis. Et est pars alia que sit
 dit a pulmonem ad cerebrum post sui compres-
 sionem defertur de cerebro, sicut descendit ros ex æ-
 re propinquo terræ. Et eius dominium est in parte
 posteriori cerebri, & in pectore, et in meribus
 sequitur dominium ipsius id quod est caliditas, pios-
 tas, paucitas desiderij coitus. In motu autem ad
 quod est pigritas, grauitas, tarditas, & taciturni-
 tas: spissolentia. In corpore autem id quod est para-
 lyticis, tremor, debilitas. Et proprietates eius nature
 in stomacho est infrigidatio caliditas, & ex acuta-
 te ciborum & potuum, & reliquarum materiarum super-
 uentium stomacho, & cordi quod est quæ uirtus
 expulsiua confortat est in et fons, sicut fons per
 sui simile, & cōpar per sui cōpar. Et creauit deus
 excessus & gloriosus sel, quod est calidum & sicca,
 & igneum, & domus cholere citra, & possit ip-
 sum animum hepatis adiuuans hepar super deco-
 ctione cibi. Et possit dominium cholere citra in
 uentrice, propter sui leuitatem & subtilitatem. & eius
 altitudinem & eleuationem. Eius uita respiratio est in
 utriusq. auribus, quia sunt ex diuisione eius, & ipsi
 us natura et adiuuantur et ex materia quod est ca-
 lidum & sicca. Et ipsa quidam cholera currit in corpo-
 re est sanguine propter cōuenientiam & combi-
 nationem eorum, sicut est cōuenientia olei ad san-
 guinem. Et de proprietatibus nature eius in stomacho
 est attractio cibi, & adhesionis super digestio-
 nem, & emundandam spem, et hoc quod cōsequit-
 ur uirtus mineralis ex actionibus eius, est in cōtinen-
 tia, feror, & subtilitas, & acutas, & solertia, & au-
 dacia, & eleuatio, et desiderium coitus, & memo-
 ria, & uelocitas responsionis. Et totum corpus conse-
 quitur ex eo calore & siccitate. Et adiuuantur des-
 us testis, charnagine, pilos, & unguis, & ligamē-
 ta cholere trahere. Omne enim membrum colige-
 lamæ ac resine, pituitam sensu est ex melancholi-
 ca. & sedes ipsius est in splene. & dominium in ut-
 ro, & in sinistro corpore. & per eam accidit taciturnitas,
 & cogitatio, et grauitas, et stentis, et tarditas,
 et timor, et solitudo, et pusillanimitas, et asperitas,
 et in successibus, et in stomacho proprietatem
 habet retinendi, et expellendi, et excitandi
 appetitum, et corpus ex ea cōsequitur frigiditatem
 et siccitatem carnem, et immobilitatem propinquam
 sibi securum magis et minus. Potest sunt autem quæ
 sunt principia regalia corporis animalis à quibus
 dam ab alijs uero tria ab alijs autem duo sed à sapi-
 ente uerificat est unum esse principium tantum in
 animalibus, et aliud est cor. Anima enim una est in
 tres testis, potentia uero plures tunc existit quæ
 cui uni cōsurgunt primario. à quo omnia frequen-
 tia sunt trahit uirtutes uirtutes, et operationes ma-
 surales, et descendit ab eo ad reducatur ad ipsam,
 sicut in particularibus reducimur ad sensum com-

d. propolis

sibi nigra

manem omnes sensus particulares. Quare in animalibus diversa membra officia necessaria sunt. **Contra** hanc sententiam Aristoteles dicitur in libro de anima, quod in perfecta animalibus est officiale, & in imperfectis commune, sicut in avibus, scilicet quae non habent sensum nisi unicum, scilicet tactum, & membris carent officialibus, habent tamen membra communia. Sed cum calor naturalis figuratur & sustentetur in corde, merito ipsum esse principium omnium aliorum, omnia enim trahunt aliquid ab eo. Ipsum autem non de necessitate ab omnibus. Item cum sit positum fundamentum spirituum & caloris vitalis, & cum spiritus sit vehiculum utrumque vitalium, sensibilem, & motivum, necessarium igitur fuit ut uterque per ipsum calefieret & perficeretur ab eo, & ita ut haberet spiritum tantum apud sui radicem. Calor enim & spiritus ita sunt effectus, & causa ab ipsis radicibus congenerati dicit Aristoteles. Sed Gal. dicit quod hepar est principium nutritionis, cerebrum vero sensus & motus. Sed non videmus hominem communiter habere ad plantas secundum sensum & motum, sed secundum nutritionem tantum, quare cor cum non sit principium nutritionis, neque sensus & motus, secundum ipsum non erit principium. Sed si dicatur quod aliqua virtus habeat principium in corde, quare non pertinet ad nutritionem, neque ad sensum, neque ad motum, ut si virtus erit pariter sensum, & motum, & praeter virtutem in qua animalia communicant cum plantis, & omentis omnibus membris. Sed non reperimus talia in animalibus, neque in membris ipsorum. Et si dicatur quod sit principium motus quod est secundum pulsum, tunc omnia membra communicant cum eo in pulsatione non esse principium universale omnium membrorum animalium. Et si dicatur quod cor habet solum longam ad unam operationem motivam, & alia in latum ad operationem aliam, & in transverso propter operationem tertiam, secundum quod tractat, retinet, & expellit, quare non est voluntarius, iam ille motus convenit aliis membris, ut stomacho, matrici, quare earum non est principium aliorum, quod falsum est, aut, scilicet est principium nutritionis, & sensus, & motus. Quod autem ita sit, signum est, quoniam alius est pulsus in dormiente, qui coniunctus est cum digestionem nutritionis, & alius in vigilante, qui coniunctus est cum operationibus animalibus. Ad id quod alii proponunt observationes Aristoteles dicens. Quoniam ad id quod nulla virtus vadit, & a quo omnes utuntur tendit, debet esse principium nutritionis, & nullum membrum reperitur tale nisi cor. In omne quod nascitur ab alio, debet esse principium, et id a quo nascitur. Sed hepar cum sit visum carnosum ab eo una non nascitur, cum sit substantia venae, ipsius substantia usque distinetur ergo non potest esse principium venarum. Verum haec rationes insunt Aristoteles dicens quod corallus nascitur in terra molle & luviosa in mari, & tamen est ab hoc durissima. Propterea reperitur una penetrare per modum ipsius substantiae

hepari, & in penetrando diffusiones & ramificationes suscipere, ergo in eo non habere oriri. **Cor** autem & quies & pulsationem in se terminat & iungit, & cum illius quibus materiam quas desiderat bene combinat, neque habet unum aliquam in se, nisi postquam exierit, in se sibi reflectat & rediens. **Aut** tertia etiam in ordine naturae & creatione praeparatio cordis praeparationem hepatis. Non enim nutritur vel sensibilia membra animalis nisi in quo est sustentatio usque cum calore naturali. Cum ergo ita sit, necesse est praeparationem & formationem membri praemittere, quod sit creatio & sustentatio caloris & spiritus ante creationem nutritionis ipsius & sensibilia. Sed hoc est cor, quare ipsam est antiquissimum & sublimissimum in corpore animalium, & non habet sibi copiam, & omnia alia sunt post ipsum, & disposita secundum ipsum, & est inclinata. Et Gal. motus, & virtutes naturalium operationes diversas diuisit iuxta diffusionem complexionum cordis, & posuit earum processum ordinari & seorsum supra ipsius temperationem, erroris vero et inordinatorem supra ipsius distemperatorem. Consequens ergo est apud eum, secundum rationem & non secundum sensum iudicantem, cor esse basim & radicem virtutum moralium, & eis desideratimum. Ad motum enim radicem sunt motus ramorum, & non contrarium. cum enim ipsius forma radicalis sit, supra quam mouentur virtutes morales, et ipsum esse radicem instrumentorum moralium, sicut enim se habet perfectio unius ad perfectionem alterius, ita se habet unum perfectum ad aliud perfectum in eo enim quod Gal. dicit quod hepar est principium sanguinis propter hoc, quod neque in matrici, neque in stomacho, neque in intestino sequens ipsum reperitur primo sanguis, sed in hepate, propter hoc quod hepar circumstant receptacula huius sanguinis, ut cythra, vesicula, splen, et vesiculae magis inaequales semitam sensus ut medicina, quoniam et si sanguis in prima sui perfectione appareat in hepate, et in unum post ipsum, non tamen est ibi in sua propria perfectione. Optimum enim et dignissimum perfectione consequitur sanguis in corde, iterum ubi admiscetur ei spiritus, et ubi fit spiritus vitalis et vitalis, sicut enim quare postea in usibus, et magis fecerit ponitur a natura, propter timorem uehementem ut sit de perditio ipsius, cum ipse sit melior inventus naturae. Cor igitur secundum Aristoteles, est primum motus, et ultimum mensuratum animalium, spiritus plenum, et utraque, quae alijs communicantur per instrumentum ab ipso. Et cordis una extremitas subtilissima est, et ad unum punctum aggregata, et hic punctus est a quo incipit natura primo prostrahere informationem totius corporis, et altera sui extremitas est in circulo, et illic duae extremitates coniunguntur figura circuli mediante, cuius in unum angulissimum est apud punctum aliunde multiplicat se continue secundum circulos et circulos, donec attingat extremitatem aliam quae est in circulo, una extremitas circuli cordis. Et sic gradata est ipsius figura ad similitudinem pinea, quatenus ipsi ingenio